
1

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Eletrônico 090/23
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de materiais permanentes (ventiladores
de parede) nas unidades da Rede Municipal de Saúde

VALOR REGISTRADO
EMPRESA VENCEDORA – ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA 

ITEM QUANT. UN. DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$
01 1 UN 2.030.029.00132444

3869458  -  Codigo  BEC  -  Ventilador  de
Parede, Oscilante, Diametro de 50cm
DESCRIÇÃO COMPLETA: Ventilador; de Parede,
Oscilante, Grade Protetora Metalica Com Pintura
Epoxi Na Cor Preta, Protetor Termico; 3 Pas de
Plastico, Diametro de 50 Cm, Com Regulagem
Vertical;  Com  Velocidade  Gradual  Regulavel,
Oscilante, Rotacao Maxima 1500 Rpm, Potencia
Entre 150w e 200w; Bivolt,  Prazo de Garantia
de No Minimo 12 Meses, Mnual de Instalacao
Em Portugues;
ESPECIFICAÇÃO: OBS:  O fornecedor  deverá
conceder garantia de, no mínimo, 36 meses

Marca:  Ventisol  de parede 50 cm Comercial
-538

R$ 163,00 R$ 8.150,00

VALOR TOTAL R$ 8.150,00



2

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
               Seção de Licitações

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 091/2023

Objeto: REGISTRO  DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 

EMPRESA: GERMANO PNEUS LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

2 38 UN Pneumatico para Automovel Leve,  Dim. 175/70 R13
Ic 82 t. DESCRIÇÃO COMPLETA: Pneumatico para
Automovel Leve; Construcao Radial; Reforcado;
Dimensoes 175/70 R13; Aro 13; Capacidade de Carga
Ic 82 T; Novo (primeira Vida),com Certificado 
Compulsoria Inmetro.

MARCA: TORNEL - CLASSIC

R$ 196,00 R$ 7.448,00

TOTAL R$ 7.448,00

EMPRESA: ZEUS COMERCIAL LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

3 72 UN Pneumatico  Automovel  Leve,  175/70r14,  Ic  88  t
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Pneumatico  para
Automovel  Leve;  Construcao  Radial;  Estrutura
Reforcado;  Dimensoes  175/70r14;  Aro  14,
Resistencia  Ao  Rolamento  B,  Aderencia  Em
Pisomolhado B, Nivel de Ruido 70db; Capacidade de
Carga  Ic  88,  Velocidade  "t";  Novo  (primeira
Vida),com  Certificado  Compulsoria  Inmetro,  Port.
544/12, e Com Programa Brasileiro de Etiquetagem
de Pneus.

MARCA: ROADKING

R$ 241,00 R$ 17.352,00

4 6 UN Pneumatico  Aut.leve,  185  R14c,  Aro  Aro  14,  Ic
102/100,  Cod.vel.r   DESCRIÇÃO  COMPLETA:
Pneumatico  para  Automovel  Leve;  Construcao
Radial; Reforcado; Dimensoes 185 R14c; Aro Aro 14;
Capacidade  de  Carga  Ic  102/100,  Codigo  de
Velocidade R; Novo (primeira Vida),com Certificado
Compulsoria Inmetro.

R$ 238,00 R$ 1.428,00



3

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

MARCA: APTANY

5 12 UN Pneumatico para Automovel Leve, 185/65r14, Ic 86h
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Especificação  Técnica:
Pneumatico  para  Automovel  Leve;  Construcao
Radial;  Normal;  Dimensoes  185/65  R14;  Aro  14;
Capacidade  de  Carga  Ic  86  H;  Novo  (primeira
Vida),com Certificado Compulsoria  Inmetro,  Resist.
Rolamento "c", Aderencia Pista Molhada "c", Ruido
Externo Maximo 72db.

MARCA: SAILUN

R$ 272,00 R$ 3.264,00

6 16 UN Pneumatico para Automovel Leve, 185/65r15, Ic 88 h
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Pneumatico  para
Automovel  Leve;  Construcao  Radial;  Estrutura
Normal;  Dimensoes 185/65r15;  Aro 15;  Capacidade
de Carga Ic  88,  Vel.  H,  Resist.  Ao Rolamento "b",
Aderencia Piso Molhado "b", Nivel Ruido Externo de
71db;  Novo  (primeira  Vida),com  Certificado
Compulsoria Inmetro, Port. 544/12, e Com Programa
Brasileiro de Etiquetagem.

MARCA: KPATOS

R$ 247,00 R$ 3.952,00

8 8 UN Pneumatico  Automovel  Leve,  195/65r15,  Ic  91  h
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Pneumatico  para
Automovel  Leve;  Construcao  Radial;  Estrutura
Normal; Dimensoes 195/65 R15; Aro 15, Resistencia
Ao Rolamento "b", Aderencia Em Piso Molhado "a",
Nivel  de  Ruido  69db;  Capacidade  de  Carga  Ic  91,
Velocidade  "h";  Novo  (primeira  Vida),com
Certificado  Compulsoria  Inmetro,  Port.  544/12,  e
Com Programa Brasileiro de Etiquetagem de Pneus.

MARCA: SUNWIDE

R$ 250,00 R$ 2.000,00

9 8 UN Pneumatico para Utilitario, 205/75r16 C, Ic 110/108 q
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Especificação  Técnica:
Pneumatico para Utilitario; Dimensoes 205/75 R16 C;
Construcao  Radial;  Normal,  o  Pneu  Deve  Ter  12
Meses Entre a Data de Fabricacao e a Data Da Efetiva
Entrega; Aro 16; Ic 110/108q , Resist Ao Rolamento
"c", Aderencia Em Pista Molhada "c", Nivel de Ruido
Externo 72db; Novo (primeira Vida), Com Certificado
Compulsoria  Inmetro,  e  Programa  Brasileiro  de
Etiquetagem.

MARCA: XBRI

R$ 550,45 R$ 4.403,60

10 32 UN Pneumatico para Utilitario, 225/65r16c, Ic 112/110 s
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Especificação  Técnica:
Pneumatico para Utilitario; Dimensoes 225/65 R16c,
Simetrico;  Construcao Radial;  Tipo Reforcado,  para
Asfalto;  Aro  Aro  16;  Ic  112/110,  Velocidade  "s";
Novo (primeira Vida), Com Certificado Compulsoria
Inmetro.

MARCA: XBRI

R$ 438,00 R$ 14.016,00



4

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

12 8 UN Pneumatico  para  Utilitario,  195/75r16c  Ic107/105  r
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Pneumatico  para
Utilitario;  Dimensoes  195/75  R16c;  Construcao
Radial,reforcado;  Sem Camara;  Aro 16;  Capacidade
de  Carga  Ic  107/105  -  Codigo  de  Velocidade  "r";
Novo (primeira Vida), Com Certificado Compulsoria
Novo  Primeira  Vida,  Com Certificado  Compulsoria
do Inmetro.

MARCA: APTANY

R$ 296,00 R$ 2.368,00

13 8 UN Pneu P/utilitario, 225/75r16c Ic 110/107, Novo 8,0000
UN 873,9700 6.991,76  DESCRIÇÃO COMPLETA:
Pneumatico  para  Utilitario;  Dimensoes  225/75r16c;
Construcao  Radial;  Reforcado;  Aro  16;  Ic  110/107;
Novo (primeira Vida), Com Certificado Compulsoria
Inmetro.

MARCA: MASSIMO

R$ 376,00 R$ 3.008,00

TOTAL R$ 51.791,60



5

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
               Seção de Licitações

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 093/2023

Objeto: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA AQUISIÇÃO  MEDICAMENTOS  E
FÓRMULAS  ELEMENTAR  PARA  ATENDER  PACIENTES  DE  DEMANDA  JUDICIAL,
DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 

EMPRESA: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

1 900 UN Composto Nutric Luteina 10 Zeaxant 2 Vits C,e,cobre,
Zn  Caps   DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Composto
Nutricional; Luteina 10mg; Zeaxantina 2mg; Vitaminas
C;  Vitamina  E;  Cobre;  Zinco;  Caixa  C/  60  Capsulas;
Validade Minima de 50% a Partir Da Data de Entrega,
Obedecer  Nta  83  Dec.  12486  de  20/10/78;
ESPECIFICAÇÃO:  CÓDIGO  DE  FORNECIMENTO:
N° 01 (UNIDADE) OBS.: VALIDADE MÍNIMA DE 24
(VINTE  E  QUATRO)  MESES,  DOS  ITENS ACIMA
RELACIONADOS.

MARCA: BAUSCH & LOMB / CATALEN T

R$ 2,45 R$ 2.205,00

8 12 UN Gerais  Rituximabe  10mg/ml,sol.inj,fa/sp/a  10ml,iv
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Especificação  Técnica:
Medicamentos  Gerais  de  Uso  Humano;  Rituximabe
10mg/ml; Forma Farmaceutica Solucao Injetavel; Forma
de  Apresentacao  Ampola/seringa  Preenchida/frasco-
ampola  10ml;  Via  de  Administracao  Intravenosa;
ESPECIFICAÇÃO:  -  VEDADO A APRESENTAÇÃO
DE  BIOSSIMILAR  CONFORME  SENTENÇA
JUDICIAL.  CÓDIGO  DE  FORNECIMENTO:  N°  01
(UNIDADE)OBS.:  VALIDADE  MÍNIMA  DE  24
(VINTE  E  QUATRO)  MESES,  DOS  ITENS ACIMA
RELACIONADOS.

MARCA: ROCHE / GENEN TECH

R$ 1.386,07 R$ 16.632,84

TOTAL R$ 18.837,84

EMPRESA: LILIAN CRISTINA RODRIGUES ROSA CHAVES

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

2 1200 UN Gerais  Hidroclorotiazida  25mg+amilorida,  Cl.2,  5mg,
Cap/cp/cp.rev/oral  DESCRIÇÃO  COMPLETA:

R$ 0,32 R$ 384,00



6

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

Medicamentos  Gerais  de  Uso  Humano;
Hidroclorotiazida  25mg;  Amilorida,cloridrato  2,5mg;
Forma  Farmaceutica  Capsula/comprimido/comprimido
Revestido/dragea;  Forma  de
ApresentacaoCapsula/comprimido/comprimido
Revestido/dragea;  Via  de  Administracao  Oral
ESPECIFICAÇÃO:  CÓDIGO  DE  FORNECIMENTO:
N° 01 (UNIDADE) OBS.: VALIDADE MÍNIMA DE 24
(VINTE  E  QUATRO)  MESES,  DOS  ITENS ACIMA
RELACIONADOS. 

MARCA: EMS

3 15 BIS Gerais  Cetoconazol 20mg/g+betam.0,  64mg/g+neom.2,
5mg/g, Pom, Bg/pt, Derm  DESCRIÇÃO COMPLETA:
Medicamentos Gerais de Uso Humano; Cetoconazol 20
Mg/g;  Betametasona,  Dipropionato  0,64  Mg/g
(betametasona  =  0,5  Mg/g);  Neomicina,  Sulfato  2,5
Mg/g (neomicina = 1,689 Mg/g); Forma Farmaceutica
Pomada; Forma de Apresentacao Bisnaga/pote;  Via de
Administracao  Dermatologica;  ESPECIFICAÇÃO:
CÓDIGO DE FORNECIMENTO: N° 712 (BISNAGA
30  GRAMAS)  OBS.:  VALIDADE  MÍNIMA DE  24
(VINTE  E  QUATRO)  MESES,  DOS  ITENS ACIMA
RELACIONADOS. 

MARCA: PHARLAB

R$ 23,91 R$ 358,65

9 2400 UN Control  Valproato  de Sodio  300 Mg,  Cap/cp  Rev Lib
Prolong,  Oral   DESCRIÇÃO  COMPLETA:
Medicamentos Controlados de Uso Humano; Valproato
de  Sodio  300mg;  Forma  Farmaceutica
Capsula/comprimido Revestido de Liberacao Retardada;
Forma de Apresentacao Capsula/comprimido Revestido
de  Liberacao  Retardada;  Via  de  Administracao  Oral;
ESPECIFICAÇÃO:  CÓDIGO  DE  FORNECIMENTO:
N° 01 (UNIDADE) OBS.: VALIDADE MÍNIMA DE 24
(VINTE  E  QUATRO)  MESES,  DOS  ITENS ACIMA
RELACIONADOS.

MARCA: ABBOTT

R$ 1,36 R$ 3.264,00

TOTAL R$ 4.006,65

EMPRESA: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

6 720 UN Gerais  Dapagliflozina  10mg+metformina  1000mg,
Caps/comp  Rev  Lib  Prol,  Vo  DESCRIÇÃO
COMPLETA:  Medicamentos  Gerais  de  Uso  Humano;
Dapagliflozina  10  Mg;  Metformina,  Cloridrato  1000
Mg;  Forma  Farmaceutica  Capsula/comprimido
Revestido  Liberacao  Prolongada;  Forma  de
Apresentacao Capsula/comprimido Revestido Liberacao
Prolongada;  Via  de  Administracao  Oral;
ESPECIFICAÇÃO:  CÓDIGO  DE  FORNECIMENTO:

R$ 4,89 R$ 3.520,80



7

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

N° 01 (UNIDADE) OBS.: VALIDADE MÍNIMA DE 24
(VINTE  E  QUATRO)  MESES,  DOS  ITENS ACIMA
RELACIONADOS.

MARCA: ASTRAZENECA

TOTAL R$ 3.520,80



8

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



9

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



10

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



11

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 001/2024 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 10 CONTÊINERES DE PLÁSTICO E 2 
CONTENTORES DE METAL. 
 
DATA DA ABERTURA: Dia 24/01/2024 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 24/01/2024 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1035566. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7235 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



12

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

           AVISO DE RETIFICAÇÃO   

                              (DO NÚMERO DE PROCESSO E DO ANO)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023  – REEDIÇÃO 2 – PROCESSO Nº 129/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE

CONCRETO USINADO DOSADO EM CENTRAL, REFERENTE À OBRA DE PAVIMENTAÇÃO

E DRENAGEM DA RUA DAS RUAS LUIS RIBEIRO DE CASTILHO E FRANCISCO DE ASSIS

BARBOSA.

ONDE SE – LÊ:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 – REEDIÇÃO 2 

LEIA-SE: 

“ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 – REEDIÇÃO 2 – PROCESSO Nº 129/2023”

ONDE SE LÊ: 

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:       04/01/2023 – 17H00MIN
TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:   12/01/2023 –  13H30MIN
ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS:               12/01/2323 –  13H31MIN
INÍCIO DA ETAPA DE LANCES :                               12/01/2023 -   14H00MIN

LEIA SE: 

“ INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:            04/01/2024 – 17H00MIN
    TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:         12/01/2024 – 13H30MIN 
    ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA:                         12/01/2024 – 13H31MIN 
  INÍCIO DA ETAPA DE LANCES:                                         12/01/2024 – 14H00MIN ”

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



13

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO

Aviso  de  Retomada  de  Etapa.  Processo:  Chamada  Pública  nº  001/23. Objeto:
AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  ORIUNDOS  DA  AGRICULTURA
FAMILIAR DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR. Considerando decorrido o prazo
para regularização da documentação e manifestação da intenção de recurso, informamos a
retomada da sessão pública. Local da sessão pública: RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO,
nº 147 – CHÁCARAS SELLES. Data da retomada: 12/01/2024, às 13 horas e 30 minutos.

Aviso  de  Retomada  de  Etapa.  Processo:  Chamada  Pública  nº  002/23. Objeto:
AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  ORIUNDOS  DA  AGRICULTURA
FAMILIAR DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR. Considerando decorrido o prazo
para regularização da documentação e manifestação da intenção de recurso, informamos a
retomada da sessão pública. Local da sessão pública: RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO,
nº 147 – CHÁCARAS SELLES. Data da retomada: 12/01/2024, às 15 horas.



14

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

            PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

  DE GUARATINGUETÁ

TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 006/2022 

ACRÉSCIMO  DE  25%  (VINTE  E  CINCO  POR  CENTO)  DA  TABELA  DE
CIRURGIAS  ELETIVAS,  SEM  DEVOLUÇÃO  DE  PRAZO  CONFORME
ARTIGO 21, §4º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, doravante denominada
PREFEITURA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, leva ao conhecimento
dos interessados que lançou procedimento  licitatório para verificação de habilitação,
com vistas a  CONSTITUIR CADASTRO DE  CREDENCIAMENTO de empresa
(  estabelecimento  de saúde),  para futura celebração de ajuste,  para realização de 54
(cinquenta  e  quatro)  procedimentos  cirúrgicos  eletivos  constantes  do  Termo  de
Referência, conforme disposições fixadas neste Edital e seus Anexos, que o integram e
complementam;

SUPORTE  LEGAL:  O  Credenciamento  será  regido  pelos  termos  do  Instrumento

Convocatório, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas posteriores

alterações, pela Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações

e demais legislações pertinentes;

CONDIÇÃO  DE  PARTICIPAÇÃO: Comprovação  do  profissional  (médico)  com

título de especialista ou comprovação de residência médica na área da especialidade;

INFORMAÇÕES  ACERCA  DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO  no  Diário

Oficial  do  Município  (D.O.M.)  e  na  página  da  Prefeitura  Municipal  da  Estância

Turística de Guaratinguetá, situada no sítio eletrônico: www.guaratingueta.sp.gov.br ,

link  LICITAÇÕES-MUNICÍPIO  ou  através  do  e-mail

licitacao2@guaratingueta.sp.gov.br  ;  

Através  deste  Termo  Aditivo,  diante  da  necessidade  de  adequar  as  atividades

executadas pela municipalidade e considerando os termos descritos e demais condições

estabelecidas  fica  acrescido  em  25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  a  “TABELA  DE

CIRURGIAS ELETIVAS” no importe  de  R$ 250.000,00 (duzentos  e  cinquenta  mil

reais)  que  será  atendida  pela  funcional  programática  –  10.302.0102.2549  –

Atendimento  Médico  em  Especialidades,  conforme  justificativa  apresentada  no

1



15

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

            PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

  DE GUARATINGUETÁ

Memorando nº 114/2023/AFAS da Secretaria Municipal de Saúde, juntada aos autos do

processo de Credenciamento nº 006/22;

Os acréscimos e supressões encontram amparo no art. 65 da Lei nº 8.666/93 (“Art. 65, I,

alíneas “a” e “b” e § 1 da Lei nº 8.666/93) Logo sendo admitida alteração quantitativa

quando for necessária a modificação do valor do contrato em razão do acréscimo ou

diminuição  nos  quantitativos  do  seu  objeto,  por  imposição  de  circunstâncias

supervenientes à assinatura do contrato;

Ficam mantidas e ratificadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Edital de

Credenciamento nº 006/22;

Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024.

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

2

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



16

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Eletrônico 090/23
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de materiais permanentes (ventiladores
de parede) nas unidades da Rede Municipal de Saúde

VALOR REGISTRADO
EMPRESA VENCEDORA – ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA 

ITEM QUANT. UN. DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$
01 1 UN 2.030.029.00132444

3869458  -  Codigo  BEC  -  Ventilador  de
Parede, Oscilante, Diametro de 50cm
DESCRIÇÃO COMPLETA: Ventilador; de Parede,
Oscilante, Grade Protetora Metalica Com Pintura
Epoxi Na Cor Preta, Protetor Termico; 3 Pas de
Plastico, Diametro de 50 Cm, Com Regulagem
Vertical;  Com  Velocidade  Gradual  Regulavel,
Oscilante, Rotacao Maxima 1500 Rpm, Potencia
Entre 150w e 200w; Bivolt,  Prazo de Garantia
de No Minimo 12 Meses, Mnual de Instalacao
Em Portugues;
ESPECIFICAÇÃO: OBS:  O fornecedor  deverá
conceder garantia de, no mínimo, 36 meses

Marca:  Ventisol  de parede 50 cm Comercial
-538

R$ 163,00 R$ 8.150,00

VALOR TOTAL R$ 8.150,00



17

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RESOLUÇÃO



18

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024

EDITAL FUNCOC Nº 004/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos e sessenta

e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

O.M.
RUA ALBERTO

BARBETA
871 06.036.029.00 PEDREGULHO

136.439/202
3

40/2024

J.O.C.T.
RUA OLGA

LOURENÇO
177 11.169.008.00

RESIDENCIAL
VILLAGE
SANTANA

136.445/202
3

41/2024

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos e sessenta e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
n°

INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

F.L.D.S.
RUA DULSALINA

TANCREDO
82 11.172.009.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.455/2023 42/2024

C.B.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
178 11.171.009.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.695/2024 43/2024

C.B.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
170 11.171.010.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.696/2024 45/2024

C.V.V.E.I.S.L. RUA OLGA 194 11.171.007.00 RESIDENCIAL 136.697/2024 47/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



19

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

LOURENÇO VILLAGE SANTANA

C.V.V.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
186 11.171.008.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.698/2024 49/2024

C.A.D.S.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
210 11.171.005.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.699/2024 51/2024

C.A.D.S.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
202 11.171.006.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.700/2024 53/2024

C.S.M.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
162 11.171.011.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.691/2024 55/2024

C.S.M.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO 154 11.171.012.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

136.692/2
024

57/2024

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos e sessenta e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

C.B.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
178 11.171.009.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.695/2024 44/2024

C.B.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
170 11.171.010.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.696/2024 46/2024

C.V.V.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
194 11.171.007.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.697/2024 48/2024

C.V.V.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
186 11.171.008.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.698/2024 50/2024

C.A.D.S.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
210 11.171.005.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.699/2024 52/2024

C.A.D.S.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
202 11.171.006.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.700/2024 54/2024

C.S.M.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO
162 11.171.011.00

RESIDENCIAL
VILLAGE SANTANA

136.691/2024 56/2024

C.S.M.E.I.S.L.
RUA OLGA

LOURENÇO 154 11.171.012.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

136.692/20
24

58/2024

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) realização ou comprovação dos serviços de limpeza, descumprindo o disposto nos artigos 8º e 

13 da Lei 5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso:

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



20

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de janeiro de 2024  - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.805

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

M.G.B. RUA OLGA LOURENÇO 138 11.171.014.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

134.109/2023 3/2024

S.A.R.V. RUA OLGA LOURENÇO 130 11.171.015.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

134.111/2023 5/2024

C.E.I.L. RUA OLGA LOURENÇO 122 11.171.016.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

134.112/2023 7/2024

b) Realização ou comprovação dos serviços de construção de passeio público ou de fechamento 

do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei 

5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para 

realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

M.G.B. RUA OLGA LOURENÇO 138 11.171.014.00
RESIDENCIAL

VILLAGE SANTANA
134.109/2023 2/2024

S.A.R.V. RUA OLGA LOURENÇO 130 11.171.015.00
RESIDENCIAL

VILLAGE SANTANA
134.111/2023 4/2024

C.E.I.L. RUA OLGA LOURENÇO 122 11.171.016.00
RESIDENCIAL

VILLAGE SANTANA
134.112/2023 6/2024

 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br


